



CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL URABA
NIT. 890.907.748 - 3

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

PERIODOS CONTABLES TERMINADOS A 30 DE JUNIO DE 2026 Y A 31 DE DICIEMBRE DE 2025

(Valores expresados en pesos colombianos, sin decimales)

	2026	2025	VARIACIÓN	2026	2025
Activos					
Efectivo, y equivalentes de Efectivo	9.743.562.088	4.118.071.527	5.625.490.561	18%	13%
Cuentas por Cobrar, Netas	20.763.138.772	4.014.382.864	16.748.755.908	39%	13%
Otros Activos	55.655.505	32.593.000	23.062.505	0%	0%
= Activos corrientes totales	30.562.356.365	8.165.047.391	22.397.308.974	57%	26%
Cuentas por Cobrar, Netas	7.021.505.588	7.021.505.588	-	13%	23%
Propiedades Planta y Equipo	19.446.456.217	19.394.932.949	51.523.268	37%	63%
- Depreciación acumulada	- 5.526.939.372	- 5.359.895.583	167.043.790	-10%	-17%
Recursos entregados en Administración	1.571.318.289	1.514.031.537	57.286.752	3%	5%
Activos Intangibles	163.443.938	105.765.625	57.678.313	0%	0%
= Activos no corrientes totales	22.675.784.659	22.676.340.116	555.456	43%	74%
= Activo total	53.238.141.024	30.841.387.507	22.396.753.517	100%	100%
Pasivos					
Cuentas por Pagar	628.941.056	2.093.380.002	- 1.464.438.947	1%	7%
Beneficios a los Empleados	354.408.004	445.005.801	- 90.597.797	1%	1%
= Pasivos corrientes totales	983.349.060	2.538.385.804	- 1.555.036.744	2%	8%
Provisiones	8.933.022	8.933.022	-	0%	0%
= Pasivos no corrientes totales	8.933.022	8.933.022	-	0%	0%
= Pasivos totales	992.282.082	2.547.318.826	- 1.555.036.744	2%	8%
Patrimonio					
Capital Social	16.638.344.294	16.638.344.294	-	31%	54%
Resultado de Ejercicios Anteriores	11.655.724.387	12.888.282.038	- 1.232.557.651	22%	42%
Resultado del Ejercicio	23.951.790.261	1.232.557.651	25.184.347.912	45%	-4%
= Patrimonio total	52.245.858.942	28.294.068.681	23.951.790.261	98%	92%
= Pasivo y patrimonio totales	53.238.141.024	30.841.387.507	22.396.753.517	100%	100%
Cuentas de Orden Deudoras					
Activos Contingentes	2.095.824.725	2.095.824.725	-		
Activos Contingentes por el contrario (CR)	- 2.095.824.725	- 2.095.824.725	-		
Cuentas de Orden Acreedoras					
Pasivos Contingentes	- 1.362.086.267	- 1.362.086.267	-		
Pasivos Contingentes por el contrario (DB)	1.362.086.267	1.362.086.267	-		

ALEXIS CUESTA
Representante legal

ALBA MERY ECHEVERRI ECHEVERRI
Contador
T.P 115802- T

FERNEL GREGORIO LOZANO DURANGO
Revisor fiscal
T.P 128618- T



CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL URABA
NIT. 890.907.748-3

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO

Periodo de Enero a Junio de 2026 comparativo con el segundo trimestre del año 2025

(Valores expresados en pesos colombianos, sin decimales)

	Junio 2026	Junio 2025	VARIACIÓN	2026	2025
INGRESOS	34.041.796.607	17.371.270.207	16.670.526.400	100%	100%
Ingresos Fiscales	28.975.025.210	10.728.868.276	18.246.156.934	86%	62%
Ventas de Servicios	251.707.553	406.787.596 -	155.080.043	1%	2%
Transferencias y subvenciones	898.281.808	1.549.061.007 -	650.779.199	3%	9%
Operaciones Interinstitucionales	3.703.790.680	4.539.269.401 -	835.478.721	11%	26%
= Ingresos	33.828.805.251	17.223.986.281	16.604.818.970	100%	100%
TOTAL INGRESOS	33.828.805.251	17.223.986.281	16.604.818.970	99%	99%
GASTOS	10.090.006.346	10.778.914.028 -	688.907.682		
Gastos de personal	3.959.175.916	3.129.810.770 -	829.365.146	40%	30%
Gastos generales	1.791.328.504	1.017.368.811 -	773.959.693	18%	10%
Deterioro, Depreciacion, Provisión y Amortizacion	170.063.941	308.266.590 -	138.202.649	2%	3%
Gasto Público Social	4.018.525.351	6.143.031.583 -	2.124.506.232	40%	58%
Transferencias y subvenciones	447.886	-	447.886	0%	0%
Otros Gastos	-	-	-	0%	0%
=Gastos de funcionamiento	9.939.541.598	10.598.477.754 -	658.936.156	100%	100%
RESULTADO OPERACIÓN ORDINARIA	23.889.263.653	6.625.508.527	17.263.755.126	(0)	(0)
OTROS INGRESOS					
Otros ingresos	53.563.088	45.882.458	7.680.630	0%	0%
Ingresos financiero	159.428.268	101.401.469	58.026.799	0%	1%
Reversión de Perdidas por Deterioro de Valor	-	-	-	-	-
	212.991.356	147.283.927	65.707.429	1%	1%
OTROS GASTOS					
Gastos financieros	7.300.445	6.606.016	694.429	0%	0%
Gastos Diversos, Perdidas, devoluciones	143.164.303	173.830.258 -	30.665.955	1%	2%
	150.464.748	180.436.274 -	29.971.526	2%	2%
EXCEDENTE (SUPERAVIT) NO OPERACIONAL	62.526.608 -	33.152.348	95.678.955	100%	100%
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL PERIODO	23.951.790.261	6.592.356.180	17.359.434.081	100%	100%

ALEXIS CUESTA
Representante legal

ALBA MERY ECHEVERRI ECHEVERRI
Contador
T.P 115802 - T

FERNEL GREGORIO LOZANO DURANGO
Revisor fiscal
T.P 128618 - T